## CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO

Mandatario senza rappresentanza del

**Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale** (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

## **DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE**

N. 126 DEL 27 MAG. 2025

**OGGETTO:** Adempimenti di carattere previdenziale e fiscale Procedura per affidamento servizio presso Enti erariali/previdenziali di riscossione comunali. Nomina-Responsabile Unico Progetto

L'anno duemilaventique il giorno 27 del mese di maggio la sede del Consorzio di Bonifica 2 Palermo sita in Via G.B. Lulli n. 42, il sottoscritto Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

**VISTA** la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

**VISTO** l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

**VISTO** il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

**CONSIDERATO** che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 01/07/2020 con la quale, in ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica;

VISTA la nota Assessoriale protocollo n. 95824 del 07/05/2025 con la quale questo Consorzio è stato autorizzato ad usufruire dell'istituto della gestione provvisoria, ai sensi del D.lgs 118/2011 art. 43 allegato 4/2 e s.m.i., sino al 31/05/2025;

**CONSIDERATO** che questo Ente periodicamente è tenuto a porre in essere numerosi adempimenti di natura fiscale, previdenziale ed erariali presso gli enti competenti;

**CONSIDERATA** che l'evoluzione costante della normativa fiscale e previdenziale richiede per l'esecuzione dei predetti adempimenti, competenze altamente specialistiche, che garantiscano un'applicazione corretta e aggiornata degli obblighi previsti;

**CONSIDERATO** che l'affidamento a un professionista esterno consentirebbe di ottimizzare le tempistiche di gestione degli adempimenti, facilitando le interlocuzioni con gli enti di riferimento ed evitando sovraccarico degli uffici interni assicurando una maggiore tempestività nei rapporti con gli enti erariali e di riscossione;

**CONSIDERATO** che l'affidamento ad un professionista esterno contribuisce altresì a ridurre errori interpretativi o procedurali che potrebbero generare controversie o sanzioni a carico dell'Ente;

**RITENUTO** pertanto necessario procedere all'affidamento ad un professionista esterno del servizio per la gestione degli adempimenti fiscali, previdenziali ed erariali presso gli enti competenti;

**CONSIDERATO** pertanto opportuno avviare la procedura di affidamento del servizio ad un professionista da espletarsi presso Enti erariali/previdenziali di riscossione comunali; adempimenti di carattere previdenziale e fiscale in favore del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, 2 Palermo;

**CONSIDERATO** che l'art 15 del predetto Codice stabilisce che, nel primo atto di avvio dell'interevento da realizzare mediante contratto, le stazioni appaltanti nominano un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l'espletamento delle relative fasi di programmazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura amministrativa soggetta al medesimo Codice Appalti;

**CONSIDERATO** che l'incarico di Responsabile Unico del Progetto dell'affidamento in argomento può essere affidato al Capo Settore Ragioneria, Rag. Michele Sammartino;

VISTA la proposta di determinazione del Dirigente dell'Area Amministrativa di questo Consorzio; In conformità alle premesse:

## In conformità alle premesse

## **DETERMINA**

- 1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.
- 2. Di nominare il Rag Michele Sammartino, Capo Settore Ragioneria Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del d.lgs 36 del 31/03/2023 nuovo Codice dei Contratti pubblici, per le fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione del contratto e per l'espletamento della procedura amministrativa prevista dal Codice medesimo avente ad oggetto l'affidamento servizio adempimenti di carattere previdenziale e fiscale presso Enti erariali/previdenziali di riscossione comunali in favore del Consorzio di Bonifica 2 Palermo;
- 3. Di notificare copia del presente provvedimento all'interessato, dando mandato allo stesso di porre in essere tutti glia atti consequenziali.

Visto di regolarità contabile del provvedimento

Il Capo Settore Ragioneria (Rag. Michele Sammartino)

Visto di regolarità e correttezza

dell'istruttoria amministrativa del provvedimento

Il Dirigente de l'Afea amministrativa

(Avv. Lucilla Wazzarisi)

IL Directore Generale (Dott. Giovanni Tomasino)